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COP15 endte i varm luft. Derfor skal verdens storbyer vinde klimakampen. Københavns tidligere 
teknik- og miljøborgmester, Klaus Bondam, peger på fjernvarmen som den direkte vej.

Verdens topledere svigtede - nu spiller 
byerne hovedrollen

Af pressemedarbejder Torben Øllegaard
Sørensen, Dansk Fjernvarme

Borgmestre,borgerrepræsentationer, 
kommunalbestyrelser og byledere i
det hele taget må nu tage over, fordi 
verdens topledere skuffede ved 
COP15-topmødet i København.

Så klar i mælet er Københavns tidlige-
re teknik- og miljøborgmester Klaus 
Bondam.

- Byerne kommer nu til at spille 
en endnu vigtigere rolle, fordi top-
lederne svigtede, sagde han således 
på DBDH’s medlemsmøde i Korsør i 
begyndelsen af februar.

Og hvorfor må byerne så rage kastan-
jerne ud af ilden for toplederne? Fordi 
byerne har værktøjerne til at gøre det 
i praksis.

- Noget af det, jeg blev forundret 
over, var, når andre byers ledere 
var så interesserede i det, vi kan i 
København, sagde Klaus Bondam.

Fokus på energien
Det, København kan, er at have 
fokus på energien. Det skyldes, at 
byen for 26 år siden tog en principiel 

beslutning om, at satse på fjernvar-
men.

- Det var en beslutning truffet i 
en krisetid, og det var meget, meget 
langsigtet, modigt og visionært, 
sagde Klaus Bondam.

Tiden har vist, at satsningen virker 
og gør København til et unikt eksem-
pel til inspiration for verdens andre 
storbyer, hvor København faktisk er 
en af de absolut mindste. København 
har i dag formentlig verdensrekord i 
udbredelse af fjernvarme.

Bondam sammenlignede med Sao 
Paolo, som har mindst lige så mange 
indbyggere som Norge, Sverige og 
Danmark tilsammen. Her ville en grun-
dig og gennemført energiplanlæg-
ning, som eksempelvis i København, 
for alvor gøre en forskel.

Kaos i Bella Center
Fjernvarme har i det hele taget mulig-
heden for at vise sin berettigelse, 
nu hvor COP15 mundede ud i den 
såkaldte Copenhagen Accord, hvor 
landene måske, måske ikke tilslutter 
sig reduktionsmål. Perspektiverne bli-
ver af eksempelvis Mandag Morgens 

klimadirektør, Per Meilstrup, udlagt 
som meget negative og minimale. På 
DBDH-mødet pegede han således på, 
at verden og FN-systemet gik i chok 
oven på det, der er beskrevet som 
kaos i Bella Center. 

Her blev slutdokumentet til som 
en håndskrevet papir-lap, som Barack 
Obama tog i hånden og bragte ind 
til de blokerende ledere fra Kina, 
Sydafrika, Indien og Brasilien, der 
stod i spidsen for et oprør med 77 
nuværende og tidligere u-lande.

Fjernvarme kan gøre en forskel
Omvendt ser tænketanken Concitos 
formand, Martin Lidegaard, ganske 
positivt på mulighederne, fordi han ser 
COP15 som starten og ikke slutningen. 

Han vurderer, at man i virkelighe-
den fra alle sider anerkender, at en 
indsats er nødvendig.

- Der skal fjernvarmen kende sin 
besøgelsestid, for det er her, fjern-
varmen for alvor kan gøre en forskel. 
De andre alternativer kan ikke levere 
noget, der kan få det samlede system 
til at hænge sammen, som fjernvar-
men kan, sagde han.
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